
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 815_A din 12.09.2024 

 

 În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-09B din data de 10.09.2024 privind 

aprobarea listei personalului didactic asociat pentru anul universitar 2024-2025 și înaintarea către Senatul 

universitar ANMB cu propunere de echivalare a gradelor didactice pentru specialiștii fără grad didactic 

universitar din listă;  

În conformitate cu prevederile art. 200, alin. 3,4,5 și art. 202, alin. 7, 8 din Legea învățământului 

superior nr.199/2023, ale art. 44 lit. l) din Carta ANMB nr. A-N 2243 din 14.06.2024, art. 17, pct. 46) din 

Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” 

nr. H- 698 din 02.11.2023, precum și ale art. 41, alin. 2 din Metodologia de  concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. A-N 739 / 23.02.2024; 

Senatul universitar ANMB întrunit în ședința extraordinară din data de 12.09.2024, cu unanimitate de 

voturi,  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea echivalării gradelor didactice pentru specialiștii din lista personalului didactic asociat aprobat 

de Consiliul de administrație pentru anul universitar 2024-2025, după cum urmează: 

 

Nr. 

Crt. 
Nume și prenume 

Grad didactic  

deținut 

Grad didactic echivalat 

1.  Atodiresei Anca Specialist Lector univ./Șef lucrări 

2.  Bălăceanu Mihai Drd.  Asistent univ. 

3.  Bocai Adina Dr. Lector univ./Șef lucrări 

4.  Bocai Corneliu Dr. Lector univ./Șef lucrări 

5.  Botină Mădălina Conf.univ. Conferențiar univ. 

6.  Bucur Marius Dr.  Lector univ./Șef lucrări 

7.  Burlacu Ciprian Specialist Lector univ./Șef lucrări 

8.  Caraivan Glicherie C.S.II Conferențiar univ. 

9.  Clinci Cătălin Dr. Lector univ./Șef lucrări 

10.  Constantinianu Silviu Specialist Lector univ./Șef lucrări 

11.  Costache Viorel Specialist Lector univ./Șef lucrări 

12.  Crețu Iulian Specialist Lector univ./Șef lucrări 

13.  Cristi Bogdan Specialist Lector univ./Șef lucrări 

14.  Cuciureanu Mihăiță Drd. ing. Asistent univ.. 

15.  Cucu Marius Specialist Lector univ./Șef lucrări 

16.  Drăgan Claudiu Drd. Asistent univ. 

17.  Goia Ionela Drd. Asistent univ. 

18.  Grecu Iulia Lect.univ. Lector univ./Șef lucrări 

19.  Kmen Flaviu Specialist Lector univ./Șef lucrări 

20.  Mironescu Laurențiu Specialist Lector univ./Șef lucrări 

21.  Moise Gabriel Specialist Lector univ./Șef lucrări 

22.  Nae Valentin Specialist Lector univ./Șef lucrări 

23.  Neacșu Lucian Specialist Lector univ./Șef lucrări 

24.  Nenciu Daniela Dr. Lector univ./Șef lucrări 

25.  Nistor Boonstra Andreea Specialist Lector univ./Șef lucrări 

26.  Olaru Cristinel Dr.  Lector univ./Șef lucrări 

27.  Partene Cosmin Drd. Asistent univ. 

28.  Pintilie Alexandru CS3 Lector univ./Șef lucrări 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

12 SEPTEMBRIE 2024 

Nr. H –905/12.09.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

29.  Popa Ciprian Drd. Asistent univ. 

30.  Popa Silviu Drd. Asistent univ. 

31.  Popov Petrică CS III  Lector univ./Șef lucrări 

32.  Preda Ionel Dr. Lector univ./Șef lucrări 

33.  Radu Ovidiu Specialist Lector univ./Șef lucrări 

34.  Răcuciu Ciprian Prof. univ. Profesor univ. 

35.  Rohart Marius Dr. Lector univ./Șef lucrări 

36.  Rădulescu Fănel Dr. Lector univ./Șef lucrări 

37.  Rusu Ștefania Drd. Asistent univ. 

38.  Sichigea Dragos Dr. Lector univ./Șef lucrări 

39.  Schipor Constantin Specialist Lector univ./Șef lucrări 

40.  Șerbănescu Maria Drd. Asistent univ. 

41.  Tataru Neculai Dr. Lector univ./Șef lucrări 

42.  Tănăsescu Cornel Dr. Lector univ./Șef lucrări 

43.  Târhoacă Mircea Specialist Lector univ./Șef lucrări 

44.  Vlad Bogdan Specialist Lector univ./Șef lucrări 

45.  Vătămanu  Petrisor-Jenel  CSII Conferențiar univ. 

46.  Abaianiți Cristian Dr. Lector univ./Șef lucrări 

47.  Bogdan Cristi Expert Lector univ./Șef lucrări 

48.  Condur Ion Dr. Lector univ./Șef lucrări 

49.  Coman Auraș Dr. Lector univ./Șef lucrări 

50.  Datcu Ionuț Dr. Lector univ./Șef lucrări 

51.  Ivan Cătălin Expert Lector univ./Șef lucrări 

52.  Learschi Sorin Dr. Lector univ./Șef lucrări 

53.  Marinescu Claudiu Expert Lector univ./Șef lucrări 

 

Art. 2.  Lista instructorilor asociați cărora lise aplică reglementări specifice militare (acordarea unui procent 

la numărul de ore lucrate): 

 Nr. 

crt. 
Numele şi prenumele 

Grad didactic  

 

Departament 

Curs pregătire militară 

generală și leadership 

(CPMGL) 

1.  Cdor Tudor George Instructor CPMGL 

2.  Col. Ignat-Guy Marius Instructor CPMGL 

3.  Cpt. Purice Leonard Instructor CPMGL 

4.  Lt. Duca Ioan Instructor CPMGL 

5.  Asp. Nanu Alin Instructor CPMGL 

6.  Asp. Alexandru Mihai Instructor CPMGL 

7.  Asp. Dinu Alexandru Instructor CPMGL 

8.  Asp. Noapteș Alexandru Instructor CPMGL 

9.  Asp. Grosu Mihnea Instructor CPMGL 

10.  Asp. Buhum Cristian Instructor CPMGL 

11.  Cpt. Cernat Victor   Instructor CPMGL 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de către Șeful Personalului, prorectorul pentru formare 

continuă, decanii FIM și FNMN și directorii de departament/Școală Postuniversitară. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

                        

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Cdor conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 


